
1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-1/3.2 

                                                             din 24 februarie  2015  
cu privire la conferirea titlului ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar  

 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de înaltă calificare 
(Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu Regulamentul privind funcţionarea 
consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în 
Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titlul ştiinţifico-didactic, 
Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 
Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar şi se eliberează atestatul de 
conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
1.1. LOZOVANU Svetlana, doctor în  medicină 

conferenţiar universitar la profilul 312. Fiziologie în temeiul recomandării  Consiliului Ştiinţific  
al  Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 23 
decembrie 2014 
 
Physiology  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 
of Moldova  
December 23, 2014 
 

 GUŢAN Virgil, doctor în  medicină 
conferenţiar universitar la profilul 321. Medicină generală în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu”  din 23 decembrie 2014 
 
General Medicine  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 
of Moldova  
December 23, 2014 
 

1.2. COJOCARU Doriana, doctor în  medicină 
conferenţiar universitar la profilul 321. Medicină generală, în temeiul recomandării Consiliului 
Ştiinţific al Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 
Testemiţanu”  din 20 decembrie 2014 
 
General Medicine  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemitanu” of the Republic 
of Moldova  
December 20, 2014 
 

1.3. ŢURCANU Adela, doctor în  medicină 
conferenţiar  universitar la profilul 321. Medicină generală,  în temeiul recomandării Consiliului 



 

1.4

1.5

1.6

1.7

 

(www

Preş
pent
 

Secre

Ştiinţifi
Testem
 
General
Public I
of Mold
Decemb
 

. PELTE
confere
Ştiinţifi
Testem
 
General
Public I
of Mold
Decemb
 

. COSTR
confere
Ştiinţifi
Testem
 
Stomato
Public I
of Mold
Decemb
 

. SULEA
confere
Univers
 
History
Taraclia
Decemb
 

. POGO
confere
Senatul
 
Pedago
State U
Decemb

2. Preze
w.cnaa.md). 

şedintele Co
tru Acredita

etar ştiinţifi

ic al Institu
iţanu”  din 2

l Medicine  
Institution U
dova  
ber 23, 2014

EC Angela, d
enţiar univers
ic al Institu
iţanu”  din 2

l Medicine  
Institution U
dova  
ber 23, 2014

RU Tudor, d
enţiar  unive
ic al Institu
iţanu” din 20

ology 
Institution U
dova  
ber 20, 2014

AC Serghei, 
enţiar  univ
sităţii de Stat

y 
a State Unive
ber 24, 2014

RLEŢCHII
enţiar univer
lui  Universit

gical Science
University of P

ber 04, 2014

enta hotărâr

nsiliului Na
are şi Atesta

c                  

uţiei Publice
23 decembrie

University of 

doctor în  me
sitar la profi
uţiei Publice

23 decembrie

University of 

doctor în  me
ersitar la pr
uţiei Publice
0 decembrie 

University of 

 doctor în is
versitar  la 
t „Gr. Ţambl

ersity „Gr. Ţ

I Ala, doctor
rsitar la pro
tăţii de Stat d

es 
Physical Tra

re intră în 

aţional    
are                

  

e Universit
e 2014 

f Medicine a

edicină 
ilul 321. Me
e Universit

e 2014 

f Medicine a

edicină 
rofilul 323.
e Universit
2014 

f Medicine a

storie 
profilul 61

lac” din Tara

Ţamblac” 

r în biologie, 
ofilul 533.
de Educaţie F

aining and Sp

vigoare la 

                    

 

atea de Sta

nd Pharmacy

edicină gener
atea de Sta

nd Pharmacy

Stomatolog
atea de Sta

nd Pharmacy

12. Etnolog
aclia din 24 d

 
Pedagogie 

Fizică şi spor

port  

data adopt

                  

                  A

at de Medi

y „Nicolae T

rală, în teme
at de Medi

y „Nicolae T

gie, în temei
at de Medi

y „Nicolae T

gie, în teme
decembrie 20

profesional
rt din 04 dec

tării şi se 

 
       Valeriu

Aliona GRA

icină şi Fa

Testemitanu”

eiul recoman
icină şi Fa

Testemitanu”

iul recoman
icină şi Fa

Testemitanu”

eiul recoma
014 

lă, în temei
cembrie 2014

publică pe 

u CANŢER,

ATI, dr. hab

rmacie „Nic

” of the Rep

ndării Consil
rmacie „Nic

” of the Rep

ndării Consil
rmacie „Nic

” of the Rep

andării Sena

iul recoman
4 

site-ul CNA

 academicia

., conf. univ

2 

colae 

public 

liului 
colae 

public 

liului 
colae 

public 

atului 

ndării 

AA 

an 

v. 


